
 

 
  

 

 
Provincia di Imperia 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
Tel 0184260495  

       Indirizzo e-mail: poliziamunicipale@bordighera.it 
 
ORD.  N.      118                                                              Prot.  20411 
 

ORDINANZA TEMPORANEA DI GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 Visto la Delibera della Giunta Comunale n. 120 del 23/04/2024 con la quale approva 

le manifestazioni organizzate ai Giardini Lowe, facendosi promotore di tutti gli 
adempimenti esecutivi ed operativi necessari alla realizzazione delle esigenze di 
sicurezza e di tutela della pubblica incolumità per il periodo estivo 2024; 

 Preso atto del piano di sicurezza e relazione tecnica a firma dell’Ing. Basso Lorenzo; 
 Tenuto conto degli atti propedeutici allo svolgimento delle manifestazioni; 
 Ravvisata la necessità di adottare opportuni provvedimenti per garantire la necessaria 

sicurezza del traffico, tenuto conto delle particolari caratteristiche strutturali della 
strada; 

 Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.L.vo 30/04/1992 n° 285, recante il testo del "Nuovo Codice 
della Strada" ed il relativo Regolamento di esecuzione; 

 Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) recante disposizioni sulle   
funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 Visto il Decreto n. 1 del 15/01/2024 con Prot. n. 1467, inerente all’incarico di elevata 
qualificazione del servizio Polizia Municipale; 

      Ritenuto, per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica, di dover evitare possibili danni 
a cose e persone vietando l’uso di bottiglie di vetro per asportare bevande dai locali di 
somministrazione di alimenti e/o bevande o a qualsiasi titolo esercenti tale attività; 

 Ritenuto, opportuno prevedere che la disciplina della materia, mediante ordinanza, 
abbia una durata temporale limitata alle ore della manifestazione; 

 Vista la Circolare del M.I. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018 a firma del Capo di 
Gabinetto Prefetto Matteo Piantedosi; 

 Visto il D.M. 18 marzo 1996 coordinato con le modifiche e le integrazioni introdotte 
dal D.M. 6 giugno 2005 e D.M. 19 agosto 1996; 

 Vista la circolare del Capo della Polizia Gabrielli del 07 giugno 2017 n. 
555/OP/0001991/2017/1 inerente alla gestione degli eventi che prevedono un forte 
afflusso di pubblico; 

 Recepito le linee guida per i provvedimenti di safety e security da adottare nei 
processi di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni; 

 
 



 

 
  

Effettuate le valutazioni ed analisi delle manifestazioni che si svolgeranno ai giardini Lowe con le 
previste implicazioni collegate alla sicurezza urbana: 
 

ORDINA 
 

dal giorno 01 luglio 2024 al 09 settembre 2024, dalle ore 18.00 alle ore 01.00: 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in Via Vitt. Veneto nei seguenti punti: 
• lato ponente fra le due entrate dei giardini Lowe e lato levante antistante i giardini; 
• lato ponente, 5 stalli di sosta prima dell’accesso pedonale dei giardini, per consentire le 

operazioni di carico e scarico del materiale necessario all’evento nonché la sosta dei mezzi di 
soccorso e P.C. 

• i cassonetti N.U. dovranno essere spostati, dalla ditta Teknoservice, verso valle, in modo da 
lasciar libera l’area fra le due entrate dei giardini Lowe, destinandoli ad area tecnica di sosta; 
 

ELENCO MANIFESTAZIONI ESTIVE GIARDINI LOWE 2024 
 

MANIFESTAZIONI  ANNO 2024  - GIARDINI LOWE 

N. DATA MANIFESTAZIONE LUOGO 

O
R

A
 I

N
IZ

IO
 

O
R

A
 F

IN
E
 

1 venerdì 5 luglio 2024 CINEMA LOWE 19:00 01:00 

2 sabato 13 luglio 2024 CINEMA LOWE 19:00 01:00 

3 venerdì 19 luglio 2024 CINEMA LOWE 19:00 01:00 

4 domenica 21 luglio 2024 BANDA MUSICALE LOWE 19:00 01:00 

5 venerdì 26 luglio 2024 SINFONICA LOWE 19:00 01:00 

6 sabato 27 luglio 2024 CINEMA LOWE 19:00 01:00 

7 giovedì 1 agosto 2024 SINFONICA LOWE 19:00 01:00 

8 venerdì 2 agosto 2024 CANTAUTORI LOWE 19:00 01:00 

9 sabato 3 agosto 2024 CANTAUTORI LOWE 19:00 01:00 

10 lunedì 5 agosto 2024 BANDA MUSICALE LOWE 19:00 01:00 

11 mercoledì 7 agosto 2024 SINFONICA LOWE 19:00 01:00 

12 giovedì 8 agosto 2024 SERATA DANZANTE LOWE 19:00 01:00 

13 venerdì 9 agosto 2024 SERATA DANZANTE LOWE 19:00 01:00 

14 sabato 10 agosto 2024 SERATA DANZANTE LOWE 19:00 01:00 

15 sabato 24 agosto 2024 BANDA MUSICALE LOWE 19:00 01:00 

16 venerdì 6 settembre 2024 BEER IN BO' LOWE  19:00 01:00 

17 sabato 7 settembre 2024 BEER IN BO' LOWE  19:00 01:00 

18 domenica 8 settembre 2024 BEER IN BO' LOWE  19:00 01:00 



 

 
  

le predette manifestazioni ed i conseguenti divieti saranno resi noti attraverso opportuna 
segnaletica a cura delle maestranze comunali e del Corpo di P.L. 
 

DI PROVVEDERE 
 

Come da relazione tecnica e piano di sicurezza allegate alla SCIA: 
 
1. Ad inserire, all’interno della manifestazione, personale della Protezione Civile, con esclusivi 

compiti di supporto alla popolazione in caso di emergenza. 
Gli Steward interverranno come da progetto per la sicurezza allegato alla SCIA.                                                                                                            

2. A carico delle maestranze comunali si evidenzieranno le vie di fuga, che saranno 
opportunamente segnalate da cartellonistica e dai predetti operatori di sicurezza: 
• Via Vitt. Veneto (passo carrabile); 
• Via Vitt. Veneto (pedonale); 
• Via C. Balbo. 

3. Per quanto riguarda gli intrattenimenti musicali dovranno rispettare i limiti di emissioni sonore; 
4. è vietato il semplice possesso, da parte di privati, di bottiglie in vetro o lattine di alluminio in 

pubblico su tutta l’area della manifestazione. 
Le trasgressioni alla presente ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno     
punite con la sanzione amministrativa d’importo variabile da € 25,00 ad € 500,00. 

5. Il divieto assoluto di sparo di mortaretti o di quant’altro possa in alcun modo disturbare lo 
svolgimento della manifestazione; oltre alla sanzione amministrativa, si darà seguito a 
quant’altro previsto dal Codice Penale. 

6. Si precisa che responsabile della sicurezza è il Comandante della P.M. Dott. Attilio Satta. 
 
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'affissione all'albo Comunale on-line 
nonché a mezzo di adeguata segnaletica, come previsto dal vigente Codice della Strada. 
I contravventori saranno puniti a norma di Legge. 
Altresì si potrà opporre ricorso alla stessa, secondo il disposto normativo. 
 
Bordighera, lì 01/07/2024 
 
AS/lg  
          

IL COMANDANTE DELLA P.L 
                                                                                                               Comm. Capo 

                                                                                                                                Dott. Attilio Satta 
                                  (FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL d.LGS N. 82/2005) 

 


